
ROMÂNIA 

Judeţul Satu Mare 

Consiliul local al comunei Căpleni 

 

 

 

Hotărâre Nr.41/21.10.2024 

privind aprobarea contractării serviciilor juridice lunare de consultanță, asistență și reprezentare 

juridică în vederea apărării intereselor comunei Căpleni prin Primar, ale Primarului comunei Căpleni, 

ale Consiliului Local al comunei Căpleni și ale Comisiei Locale de aplicare a Legii  fondului funciar 

precum și împuternicirea Primarului comunei Căpleni să semneze contractul având ca obiect servicii de 

consultanță, asistență și reprezentare juridică 

 

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de  21.10.2024               

 

 

 Având în vedere:  

-referatul de aprobare nr.39/18.10.2024 al primarului comunei Căpleni, prin care propune aprobarea 

contractării serviciilor juridice lunare de consultanță, asistență și reprezentare juridică în vederea 

apărării intereselor comunei Căpleni prin Primar, ale Primarului comunei Căpleni, ale Consiliului Local 

al comunei Căpleni și ale Comisiei Locale de aplicare a Legii  fondului funciar precum și 

împuternicirea Primarului comunei Căpleni să semneze contractul având ca obiect servicii de 

consultanță, asistență și reprezentare juridică;. 

-Raportul Compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane 

nr.65/18.10.2024, 

-avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea 

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr. 187/2024, 

- avizul comisiei pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină nr.49/2024 

În conformitate cu prevederile: 

- art.I, alin.(2), lit.b) din O.U.G. nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și 

întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art.87 alin.(5), art.96 respectiv art.109, alin.(1)-(3) art.129 alin.(1), alin(2) lit.b) și lit.c),  a1in.(14), din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.6, alin.(3), art.30, alin.(1), lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată; 

 În temeiul art.196, alin.(1) lit.a) și art.139, alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1.- Se aprobă contractarea serviciilor juridice lunare de consultanță, asistență și reprezentare 

juridică în vederea apărării intereselor comunei Căpleni prin Primar, ale Primarului comunei Căpleni, 

ale Consiliului Local al comunei Căpleni și ale Comisiei Locale de aplicare a Legii  fondului funciar. 
 

Art.2.- Se aprobă modelul cadru al contractului serviciilor juridice lunare de consultanță, asistență 

și reprezentare juridică conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 



Art.3.- Cheltuielile legate de aceste servicii se vor suporta din bugetul local al comunei Căpleni în 

limita sumei de 2.000 lei/lună pentru anii 2024 și 2025. 

 

Art.4.- Se mandatează primarul comunei Căpleni să desfăsoare procedurile necesare în vederea 

achiziţionării de servicii de consultanţă , asistenţă şi reprezentare juridică şi să semneze contractul de 

asistenţă juridică. 

 

Art.5.-Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege, cu: -Primarului comunei Căpleni,   

- Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane, 

   -Instituției Prefectului Județului Satu Mare. 

       Art.6.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea pe site-ul primăriei comunei 

www.capleni.ro 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                               Contrasemnează           

                                        Csizmar Erika              

                                                              Secretar general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: ___, Nr. total al consilierilor 

absenți:___, voturi pentru: ___, Voturi împotrivă: ___, Abțineri: ___. 

http://www.capleni.ro/

